
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1452/2019 del 10-10-2019

____________
 

OGGETTO:

INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ANNUALE DI STANDARD E
MATERIALI DI RIFERIMENTO CERTIFICATI DA DESTINARE AI LABORATORI ARPAS,
SUDDIVISO IN DUE LOTTI, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 37.500,00 + IVA -
MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SU MEPA, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2,
LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016. APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE
D'APPALTO, DISCIPLINARE DI GARA, ALLEGATI E IMPEGNO DI SPESA – LOTTO 1 CIG
8056161A5C – LOTTO 2 CIG: 80561522F1

 
 

VISTA

la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);

la Deliberazione n. 37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n. 111/2014 del

Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale

di A.R.P.A.S;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del Presidente della

Giunta Regionale n. 67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore generale

dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1101 del 04/08/2017 con la quale la Dott.ssa Maria

Cossu è stata nominata Direttrice del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo della Direzione Tecnico

Scientifica fino alla data del 06/08/2020;

il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con DDG n. 31/2015, modificato

con DDG. n. 922 del 4/7/2017;

RICHIAMATI

·         il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 Codice degli Appalti modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019 cd

1/6Determinazione n. 1452/2019  del 10-10-2019



“Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55, entrata in vigore il

18/06/2019;

·         le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “

Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

·         il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore

alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con DDG n° 908

del 03/07/2017;

·         la Deliberazione della Giunta Regionale n.11/31 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato

il bilancio di previsione dell’ARPAS relativo al triennio 2019/2021;

CONSIDERATO che si rende necessario, per l’espletamento delle attività analitiche previste dai compiti

istituzionali di ARPAS, fornire i laboratori ubicati presso i Dipartimenti dell’ARPAS, di Standard e Materiali

di riferimento certificati;

DATO ATTO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli acquisti

approvato con determinazione del DG n. 900 del 02.07.2019, in conformità al Decreto del Ministero delle

Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018 n.14 (codice unico intervento - CUI: F92137340920201900009);

DATO ATTO che il prospetto economico complessivo dell’appalto è il seguente:

A.      VALORE STIMATO DELL’APPALTO base

d’asta,        

EURO 37.500,00

B.      IVA ed eventuali altre imposte su VOCE A EURO  8.250,00

Totale prospetto economico complessivo EURO 45.750,00

 

DATO ATTO che l’importo posto a base di gara per l’affidamento in parola è di euro 37.500,00 + IVA

per l’intera durata contrattuale di 12 MESI, suddiviso nei due Lotti come segue:

Ø     Lotto 1 –Standard Ambientali certificati –CIG  80561522F1                             

Ø        Lotto 2 – Matrici di Riferimento certificate - CIG 8056161A5C   

Che il presente appalto non prevede rischi da interferenza ne altri oneri per la sicurezza, e non è

soggetto ad obbligo di redazione DUVRI e che gli oneri derivanti da rischi di interferenza sono pari a

ZERO;

VISTO:

·         il Progetto della fornitura predisposto ai sensi dell’art.23 del D.Lgs.n.50/2016 comma 14 e

15, composto dai seguenti documenti: i Requisiti di partecipazione e i criteri di selezione e la

Relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio, che si allegano al presente

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

2/6Determinazione n. 1452/2019  del 10-10-2019



·       Capitolato speciale d’appalto, predisposto per l’affidamento in oggetto;

VERIFICATO che il presente appalto non ha carattere transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati

dalla Corte di Giustizia Europea (Vedi punto 1.5 delle Linee guida n. 4 ANAC) e pertanto è possibile

procedere all’affidamento mediante ricorso alle procedure semplificate di cui all’art.36 del Codice; 

DATO ATTO

·       Che per la presente procedura non risulta applicabile obbligatoriamente alcun CAM;

 

VISTI E RICHIAMATI:

·         l’art 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs.n.50 del 18/04/2016, come modificato dalla Legge n.

55/2019 del 14/06/2019 di conversione del Decreto “Sblocca Cantieri” che disciplina le procedure

di affidamento da seguire per acquisti di forniture e servizi sotto soglia comunitaria per importi pari

o superiore a 40.000,00 euro e la soglia comunitaria (221.000 euro);

·         l’art.1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018

n. 145, in ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico o ai sistemi telematici di negoziazione

resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per acquisti di valore pari o superiore a Euro

5.000,00;

·         l’art. 36 comma 6 del D.Lgs.n. 50/2016 ai sensi del quale “per lo svolgimento delle procedure

di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedura di scelta del

contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’Economia e delle finanze,

avvalendosi di Consip spa, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle

pubbliche amministrazioni”;

·         la deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 che ha istituito il Mercato

elettronico della Regione Sardegna approvandone contestualmente la direttiva generale di

indirizzo, di utilizzo e del mercato elettronico e la disciplina del Sistema di e-procurement

Sardegna CAT;

·         L’art. 2 commi 2 e 5 della Legge Regionale 13 aprile 2017 n. 5, la quale istituisce l’obbligo per

le agenzie regionali di avvalersi del sistema di e-procurement della Regione Sardegna;

VALUTATA la esiguità degli operatori economici registrarti sul Mercato Elettronico della Regione Sardegna

qualificati per l’affidamento della fornitura oggetto dell’appalto, al fine di garantire maggiore concorrenza, si

ritiene necessario ricorrere al marcato elettronico MEPA;

VERIFICATO che i beni oggetto di acquisto non rientrano nelle categorie merceologiche individuate per

legge per le quali è obbligatorio ricorrere all’acquisto tramite Soggetto aggregatore;

VERIFICATO che la Consip S.p.A. e la Centrale di acquisti regionale/soggetto aggregatore CAT

3/6Determinazione n. 1452/2019  del 10-10-2019



Sardegna, non hanno alla data odierna convenzioni attive per la fornitura di beni/servizi di cui all'oggetto,

alle quali poter aderire facoltativamente ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999;

VERIFICATA la presenza nel mercato elettronico del MEPA della seguente categoria merceologica:

Bando BENI – Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica – sottocategoria: Prodotti chimici -

Reagenti“

RITENUTO, per quanto sopra:

di avviare la procedura negoziata mediante richiesta di offerta (RdO) sul MEPA ai sensi dell’art 36

comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, avvalendosi degli operatori economici iscritti nelle categorie

individuate;

RITENUTO inoltre, per quanto riguarda l’individuazione degli operatori economici da invitare alla

procedura:

-          di invitare gli operatori economici iscritti e abilitati entro il termine di inoltro di invito;

-          al fine di consentire la massima apertura al mercato, di pubblicare un Avviso per 7 giorni sul

sito ARPAS “Bandi e gare” indicando la categoria di iscrizione sulla quale verrà effettuato l’invito;

-          di rivolgere l’invito a tutti coloro che, conseguentemente, risultano abilitati secondo il

Regolamento di e-procurement del Mercato elettronico di riferimento;

-          in deroga al principio della rotazione degli inviti ad operatori economici invitati e non affidatari e

dell’operatore economico uscente con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a

quello di cui trattasi, come previsto dalle Linee Guida ANAC n° 4/2016 - paragrafo 3.6, di non

effettuare alcuna limitazione dei soggetti da invitare presenti nell’elenco di operatori economici

iscritti al mercato elettronico di riferimento, avendo adottato altresì un Avviso che consente

l’iscrizione a tutti gli interessati (procedura “comunque aperta al mercato” secondo Linee guida);

-          l’invito viene esteso all’operatore economico uscente per le seguenti eccezionali motivazioni

(vedi Linee Guida 4/2016 ANAC paragrafo 3.7):

-        la particolare struttura del mercato in ragione del numero ridotto degli operatori presenti

sul mercato specifico o comunque della limitatezza della alternativa;

-        l’affidabilità degli ultimi operatori economici, i quali, hanno eseguito la fornitura in

maniera corretta e più che soddisfacente nel rispetto dei tempi e dei modi pattuiti e della

comprovata idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo

atteso;

RITENUTO dover aggiudicare la gara secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’Art. 36 comma 9

del D.Lgs.n. 50/2016;

CONSIDERATO che in relazione alla complessità di esecuzione del contratto, articolata su tre Laboratori,

occorre nominare un Direttore dell’esecuzione del contratto, giusto l’art. 272 comma 5 del DPR 207/2010

così come temporaneamente confermato dall’art. 216 comma 8 del D. Lgs. n.50/2016;

4/6Determinazione n. 1452/2019  del 10-10-2019



VALUTATE le figure professionali assegnate al Servizio, le funzioni e i compiti attribuiti al personale e le

competenze ed esperienze del dipendente Nicola Cogoni assegnato al Servizio Rete laboratori e misure in

campo della Direzione Tecnico Scientifica;

DATO ATTO che il Responsabile di Procedimento dell’affidamento in oggetto è la Dott.ssa Maria Cossu,

Direttrice del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo cui spetta provvedere al relativo impegno di

spesa;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal

D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere i seguenti CIG in modalità SIMOG: Lotto 1 –

CIG 80561522F1 Lotto 2 - CIG  8056161A5C;

per i motivi indicati in premessa

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che debbono intendersi richiamate,

1.     Di avviare una procedura di gara finalizzata alla fornitura di “Standard e Matrici di

Riferimento certificati per i laboratori dell’ARPAS” suddivisa in due lotti: Lotto 1 Standard

Ambientali certificati e Lotto 2 – Matrici di Riferimento certificate, mediante stipula di un

contratto d’appalto per la durata di 12 mesi da affidare (ad un unico operatore economico ex

art. 54 del D.Lgs. n°50/2016), mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.

b) del D.Lgs.n. 50/2016 con base d’asta di Euro 37.500,00 + IVA e CIG NN. Lotto 1 -

80561522F1 e Lotto 2 8056161A5C;

2.     di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 6, del D.lgs. n. 50/2016,

attraverso una Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico del MEPA invitando tutti gli

operatori economici ISCRITTI E ABILITATI entro la data di trasmissione dell’invito al MEPA

nella seguente categoria merceologica: “Bando BENI – Ricerca, rilevazione scientifica e

diagnostica – sottocategoria: Prodotti chimici - Reagenti”, in modalità: RDO “Aperta a

tutti” previa pubblicazione di un Avviso preventivo sul sito internet dell’Arpas sezione “Bandi e

Gare” al fine di consentire la massima partecipazione;

3.     di approvare il Prospetto economico d’appalto indicato in premessa:

A.    VALORE STIMATO DELL’APPALTO base

d’asta   

EURO 37.500,00

B.      IVA ed eventuali altre imposte su VOCE A EURO 8.250,00

Totale prospetto economico complessivo EURO 45.750,00

 

4.     Di aggiudicare la fornitura secondo il criterio del minor prezzo;

5.     Di stabilire un termine di 20 giorni dalla pubblicazione della procedura di gara per la

5/6Determinazione n. 1452/2019  del 10-10-2019



ricezione delle offerte;

6.     Di approvare il Progetto di gara composto dalla seguente documentazione che si allega al

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale: Capitolato speciale

d’appalto (allegato 1), Schema di contratto (allegato 2), Requisiti di partecipazione e criteri di

selezione (allegato 3) e Relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio

(allegato 4), Disciplinare di gara (allegato 5), Modulo di Offerta (allegato 6);

7.      Di sottrarre i suddetti documenti di gara alla pubblicazione, nelle more dell’inserimento

della RdO sul MEPA, al fine di tutelare il principio di concorrenza e par condicio dei

partecipanti, posticipando la pubblicazione sul profilo committente nella sezione “Bandi e Gare”

ai sensi dell’art 29 del D.Lgs.n. 50/2016 a seguito della pubblicazione della procedura di gara

sulla piattaforma MEPA;

8.     Di nominare il dipendente Nicola Cogoni assegnato al Servizio Rete laboratori e misure in

campo della Direzione Tecnico Scientifica, direttore dell’esecuzione del contratto relativo alla

gara per l’affidamento della fornitura in oggetto.;

9.     Di dare atto che il RUP nominato per il presente appalto è la sottoscritta Direttrice Maria

Cossu;

10.  Di dare atto che la spesa necessaria complessiva per l’indizione della procedura pari ad

Euro 45.750,00 IVA compresa, trova adeguata copertura finanziaria sul Capitolo SC03.1050

“Acquisto Materiale di Consumo Laboratori - Missione 13 Tutela della Salute -

Programma 07 - Azione 01” del Bilancio di Previsione 2019 dell’ARPAS triennio 2019/2021

nel seguente modo:

Ø  Lotto 1 –Standard Ambientali certificati CIG 80561522F1

-          ANNO 2019 –  Impegno n. 3190000793 € 32.630,00

-          ANNO 2020 –  Impegno n. 3190000793 € 2.750,00

Ø  Lotto 2 - Matrici di Riferimento certificate CIG 8056161A5C

-          ANNO 2019 – Impegno n. 3190000794 € 10.370,00

11.  La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del

D.lgs.n. 50/2016 e nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

12.  La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti

di competenza.
    
 

Il Direttore *
MARIA COSSU

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

6/6Determinazione n. 1452/2019  del 10-10-2019


